# OCTOBER

Mensis October habet dies XXXI

## KAL. OCT.

Laetanas indicendas

I

II

In Thomis civitate Prisci

| Criscenti <sup>5</sup>

et Evagri <sup>a</sup>

Criscenti |

Denegotiae Faustini <sup>10</sup> Marcialis Ianuari Alexandri Eutropi Pigrae <sup>15</sup> Cotiae Saturnini Spei Casti Primi <sup>20</sup> Donati <sup>b</sup> item Dignae <sup>c</sup>

| Cotiae item <sup>25</sup> Cotiae Passi Eoprepi.

Thomis civitate <sup>30</sup> Charisti.

| in Galliis civitate Autisiodorensi <sup>35</sup>

depositio sancti Germani episcopi <sup>d</sup>

et <sup>40</sup> confessoris <sup>e</sup>.

*Addunt codices pleniore:* a) remus sancti remedi et sancti germani episcopi E. — b) in gall civitate beturicas dedicatio ecclesie sancti steph̄ protomartyris B. — c) remus civitate translatio corporis sancti remedii episcopi et confessoris in a dravetis depositio beati vedasti episcopi et confessoris W. — d) et sancti vedasti remedii et sancti piatoni KLV. — e) remus (*corr.* remis) festiva... (*in litura*) sancti remigii episcopi B.

*Vqr. lect. codd.* (I) E; (II) BW. — *Lemma:* octimber dies XXXI (lit. ind. om.) E; msis octub. B; men. oct. hab. die XXXI W | 1. om. E | 2-3. *invert.* E; civit tumis W | 3. *add.* n̄t E | 6. om. BW | 7. evacri B | 9. denegotie B; denegothie W | 13. alexandri E | 14. eop(ro)pi B; eoprobi W | 15. digne B; digne W | 16. gotiae B; gotthiae W | 23. digne B | 24-26. om. W | 24. cotie B | 26. cotie B | 27-28. passio praepi W | 28. coppi B | 30. om. BW | 31. cristi B; christi W | 33. gall BW | 35. autisioderinsium B; autisioderins W | 36. om. W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In civitate Thomis nat. Prisci et Evacri Remus sancti Remedi et Alsiodoro sancti Germani episcopi et Adravetis sancti Vedasti Helnone sancti Amanti episcopi et confessoris. — TAML.: Lucae evangelistae adventus reliquiarum Iesu Christi et Mariae et apostolorum et martirum et profetarum et virginum Prisci martiris Crescentii Petri Evagri Faustini Iohannis Marcialis Ianuarii Pauli Alexandri Eupropii Zefani Remedii Pignae Catiae Basillae Basilissae Crescentiae Gotiae Transillae Denegotiae Musae Eugeniae Brigitionae Balvinae Geurgii Saturnini Spei Casti Primi Ciricii Donati Christi et aliorum XVIII Autisii Laurentii Faustini cum suis Germani episcopi Doctoris episcopi. — MON.: In civitate Thomis in Galliis civitate Autisiodoro depositio sancti Germani episcopi Vedasti episcopi. — RICH.: In civitate Thomis Prisci Evagrii Ianuarii et Alexandri Autisiodoro depositio sancti Gerani episcopi Beturicas deponentioni Remis depositio sancti Remedii episcopi.

## OCT. 1

I. IN THOMIS] *Tomitanus non est Priscus legatur (n. 29-31): Thomis civitate Charisti, in codice B: Cristi. Iam die 3 kal. sept. ad kal. oct. errore nimis april., n. 7, scribendum fuit: in civitate Tomis Chresti, duce breviario Syriaco: martyris, qui reapse Moesiacus erat, Cristi ἐν Τόμει τῇ πόλει Χρηστός καὶ Πάππος. Illo vel Chresti. Hunc tamen ut expelleret non tamen die Pappus in libris nostris desideratur. Hodie quidem in prima recensione reticetur, non tamen in altera, ubi, n. 27, Passi formam induit.*

induit. De *Evagri* (n. 7) dubitatur sitne in *fastos Tomitanos* recipiendus. Et id quidem negavimus quando die 3 aprilis *Evagrium* cum *Chresto* obviam habuimus. Re tandem maturius perpensa, in oppositam sententiam potius inclinamur, et probabilior videtur, utique non certa, haec mentionis forma:

**in Tomis civitate Chresti, Evagrii et Pappi.**

*Martyrologium Romanum*: Tomis in Ponto sanctorum martyrum *Prisci*, *Crescentis* et *Evagri*. Haec ab *Usuardo* accepta sunt, et tandem refunduntur in *Florum Lugdunensem*, qui *Priscum*, martyrem *Campanum*, non agnovit.

4. *PRISCI*] *Sept. 1, n. 12.* L. *Duchesne*, qui de hodierno laterculo amplam conscripsit tractationem<sup>1</sup>, *Priscum Tomis* tribuit. Sed aliis intentus, *Prisci* memoriam obiter tantum tetigit.

5. *CRISCENTI*] *Infra, n. 8; n. 31: Chartisti, id est Chresti.*

7. *EVAGRI*] *Supra, ad n. 1.*

8. *CRISCENTI*] *Supra, n. 5.*

9. *DENEGOTIAE*] Male habitum fuit a librariis nomen civitatis *Dinogetiae* in *Moesia*:

*Denegotiae, Denegothiae*  
*Dignae Cotiae, Pignae Cotiae*  
*Dignae* (cod. E), *Gotiae* (cod. B).

Nec mirum deceptos fuisse hagiographos, qui haec pleraque esse nomina martyrum arbitrati, animum induxerunt ut illis gesta conscriberent. Quid hac in re possint debiliora simul et audaciora ingenia, ostendunt *Acta S. Susannae*<sup>2</sup>, quorum inter fontes est hodiernus laterculus<sup>3</sup>. Martyres tres qui civitatis nomen excipiunt ad eam certo certius non pertinent. Quartus autem, *Alexandri* (n. 13), advocandus videtur, ceteris exclusis<sup>4</sup>, ita ut memoria diei 14 maii, n. 22-23, iteretur:

**Dinogetiae Alexandri.**

10. *FAUSTINI*] Saepius hoc mense recurrent martyres *Cordubenses*, quorum festum agitur die 13 octobris.

<*Cordubae*> **Faust(in)i, Marcialis, Ianuarii.**

14. *EUTROPI*] *Al. Eoprepi, Eoprobi, et infra n. 28: Coprepi.* Utrum *Εὐτρόπιος* an *Ἐδπρέπιος* latine exprimatur, discernere nequeo. Uterque plane ignotus est.

15. *PIGRAE*] Adde sequens *Cotiae*, unde: *Pigraecotiae = Dinogetiae*, supra, n. 9.

16. *COTIAE*] *Infra, n. 24, 26. Cf. n. 9.*

17. *SATURNINI*] Sexcenti in his fastis occurrunt *Saturnini*.

18. *SPEI*] *Nudum nomen.*

19. *CASTI*] *Sept. 30, n. 7; oct. 3, n. 21; oct. 6, n. 4.*

20. *PRIMI*] *Oct. 2, n. 10.*

21. *DONATI*] *Pervulgatum nomen.*

23. *DIGNAE*] *Admoveatur quod sequitur Cotiae, hinc: Dignae Cotiae = Dinogetiae*, n. 9.

24. *COTIAE*] *Item n. 16, 26. Cf. n. 9.*

27. *PASSI*] *Lege: Pappi. Πάππος, supra, ad n. 1.*

28. *EOPREPI*] *Al. Coprepi. Supra, n. 14: Eutropi.*

29. *THOMIS*] *Supra, n. 1.*

31. *CHARISTI*] *Al. Christi, Cristi seu Chresti. Supra, ad n. 1.*

38. *GERMANI*] *Triplicem S. Germani commemorationem fieri exposuimus ad diem 31 iulii. Hodie celebratur eius depositionis dies, quo in sua civitate perpetuae traditus est sepulturae.*

**in Galliis civitate Autisiodorensi depositio sancti Germani episcopi et confessoris.**

*ADDITAMENTA*] *Remedii seu Remigii episcopi Remensis natalis dies est 13 iun., hodie translationis. Eius Acta edita sunt<sup>5</sup> et profuse illustrata<sup>6</sup>.*

*in Aravetis, scil. Atrebatibus, Vedastis, ut iam notatum est ad diem 6 feb., in Additamentis.*

*Piatonis seu Piat Passio edita est<sup>7</sup> et in Actis nostris commentario aucta<sup>8</sup>.*

*EXCERPTA*] *Cod. Taml.: Pignae Castiae = Dinogetiae, n. 9.*

*Faustini cum suis = martyres Cordubenses, n. 10-12.*

<sup>1</sup> In *Mélanges d'archéologie et d'histoire*, t. XXXVI, p. 36-42. — <sup>2</sup> *BHL*. 7937. — <sup>3</sup> *DUCHESNE*, t. c., p. 33-42. — <sup>4</sup> Cf. *Saints de Thrace et de*

*Mésie*, p. 244-45. — <sup>5</sup> *BHL*. 7150-7173. — <sup>6</sup> *Act. SS.*, Oct. t. I, p. 36-187. — <sup>7</sup> *BHL*. 6845-6848. — <sup>8</sup> *Act. SS.*, Oct. t. I, p. 7-26.

## VI NON. OCT.

In Nicomedia natale Eleutheri cuius <sup>5</sup> gesta habentur. in Antiochia Primi <sup>10</sup> Quirini Epetini. Romae natale sancti <sup>15</sup> Eusebi episcopi. et alibi Pantaleonis <sup>20</sup> Gaiani Secundiani item Secundiani Platonis <sup>25</sup> Leonti <sup>3</sup>.

Addunt codices pleniore: a) in gall natale (passio C) sancti leudegarii (leodegarii C) episcopi et martyris CW<sup>2</sup>.

Var. lect. codd. EBW. — 1. om. E | 2. nicōm E; nicomēd B | 3. om. BW | 5-7. om. E | 8. om. E | 9. antiōch E; anthiocia W | 11. quirilli BW | 12. pitini BW | 13. rōm EW; rome B | 14. om. E | 16. eusebii B | 20. ponti leonis B; ponti-leonis W | 25. placionis B; platonis W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Nicomedia nat. sancti Eleutherii et sancti Liodiceri. — TAML.: Euliter Primici Aurilli Epetini Eusebii Gaiani Secundiani Pitini Primi Cirilli Martini Pantaleonis Eusebii episcopi. — MON.: In Nicomedia natalis sancti (nomen sancti Eleutherii erasum fuit et eius loco scriptum Leodegarii martyris) cuius gesta habentur et aliorum III Quirilli Secundiani Primi. — RICH.: In Nicomedia Eleutherii in Antiochia Primi Quirilli Rome Eusebii episcopi Leodegarii martyris et alibi Pontii Leonis Gaiani Secundiani.

## OCT. 2

1. IN NICOMEDIA] Breviarium Syriacum: ἐν Νικομηδείᾳ Ἐλευθέριος. Non aliter martyrologus noster, qui addit: cuius gesta habentur. Quamquam Nicomediensis Eleutherius ceterum ignotus est, ad eum pertinere censenda est haec sententia, quam nullus ex hodiernis martyribus sibi vindicat:

in Nicomedia natale Eleutherii cuius gesta habentur.

Pauca addantur quae, dum colligimus ea omnia quae fortasse huic Eleutherio accommodari possint reperta sunt. Primum est quod ex gestis Gennadii patriarchae depromptum videtur testimonium: Ἐλευθερίῳ τῷ μάρτυρι δι' ἓνα κληρικὸν τοῦ ναοῦ αὐτοῦ ἐδήλωσεν ὁ Γεννάδιος, ὅτι· «Ὁ στρατιώτης σοῦ ἀτακτεῖ· ἢ διόρθωσον τοῦτον ἢ ἔκκοπον.» Ὁ δὲ εὐθὺς ἐτελεύτησεν ὡς κακὸς ὄψοπος <sup>1</sup>. Erat quidem Constantinopoli ecclesia S. Eleutherii πλησίον τοῦ Ξηρολόφου <sup>2</sup>. Si tamen synaxariae fides haberi debet, erat ille ἀπὸ τῆς μεγαλοπόλεως Ῥώμης, cuius mater Ἀνθία <sup>3</sup>. Celebratur die 15 dec. Eleutherius, qui in iisdem synaxariis die 3 oct. prodit, et cuius festum agebatur Constantinopoli in Magna ecclesia. S. Dionysii socius in martyrio fuit <sup>4</sup>, et nostris fastis inscriptus est die 9 oct. Memoratur et in libris Graecorum, ad diem 8 aug. ἄθλησις τῶν ἁγίων τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων Ἐλευθερίου, Λεωνίδου καὶ τῶν νηπίων, quorum agebatur celebritas in ecclesia S. Irenes, πέραν ἐν Ἰουστινιανῆς <sup>5</sup>. Die tandem 4 aug. commemoratio fiebat S. Eleutherii, genere Byzantii, qui fuit εἷς τῆς συγκλήτου βουλῆς γνωριζόμενος καὶ ἐν βασιλικαῖς ἀδελφαῖς ἀνατρεφόμενος, τῇ θέσει εὐνοῦχος, ποθεινός τε ἦν τοῖς πᾶσι καὶ αὐτῷ τῷ βασιλεῖ Μαξιμιανῷ φειωμένος <sup>6</sup>. Fuerit ergo unus ex palatinis Nicomediae necatis, quorum certamen

enarrat Eusebius <sup>7</sup>. Hunc illum ipsum esse qui hodie colitur nolumus asserere, multo minus Eleutherium primum esse christianorum post palatii incendium a Diocletiano peremptorum, ut placuit Adoni <sup>8</sup> eiusque sequacibus, non excepto Baronio in martyrologio Romano.

9. IN ANTIOCHIA] Submittuntur nomina martyrum trium:

10. Primi

11. Quirini, al. Quirilli

12. Epetini, al. Pitini

quorum nullum Antiochenum fuisse certo constat. Fuit quidem Antiochiae Cyrillus quidam inter martyres computatus <sup>9</sup>. Sed incerta est lectio Quirilli. Vox Antiochia e laterculo diei 3 oct., n. 4, huc aberrasse videtur. In martyrologio Romano hodie nuntiatur Antiochiae sanctorum martyrum Primi, Cyrilli et Secundarii, quibus hunc commentarium subicit Baronius: «De his agitur in vet. manuscriptis ex quibus etiam Molanus hac die.» Nihil proinde repperit in monumentis. Secundarius procul dubio est Secundianus (infra, n. 22, et iterum, n. 24), in Antiochia certo certius peregrinus.